
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 2047-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 29 октября 1973 года, 
J 5 час. 35 мин. 

Нью-Йорк 

Председатель: r-н Леонардо ДИАС ГОНСАЛЕС (Венесуэла) 

ПУНКТ 70 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Намибии (продолжение) (А/9023/ 
Add.2, А/9024, А/9061, А/9065, А/9066 , А/9225 
и Corr.1, А/С.4 /761 и Add.1-3) 

ЗАСЛУШАНИЕ ЗАЯВЛЕНИЙ ПЕТИЦИОНЕРОВ 

!. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает Комитету, что 
на 2031-м, 2037-м и 2043-м заседаниях, соот­

ветственно, Комитет решил удовлетворить 

просьбы о заслушании, полученные от преподоб­

ного Майкла Скотта, представителя Между,на­
родной лиги прав человека (А/С.4/761), r-жи 
Барбары Роджерс, представителя Комитета дру­
зей Намибии (A/C.4/761/Add.2), и г-на Вейюе 
Н. Мбаева, представителя Национального объ­
единен ного фронта Юго-З а падной Африки 

(СВАНУФ) (A/C.4/761/Add.3). С согласия Ко­
митета г-н Мбаева будет присутствовать на на­
стоящем заседании вместе с r-ном Мбурум·ба 

Керина, членом той же организации . 

По приглашению Председателя преподобный 
Майкл Скотт, представитель Международной 
лиги прав человека, г-жа Барбара Роджерс, 
представитель Колштеiа друзей Намибии, г-н 
Вейюе Н. Мбаева и г-н Мбуру.мба Керuна, пред­
ставители Национального объединенного фрон­
та !Ого-Западной Африки, занилшют места за 
стололt заседаний Колщтета. 

2. Преподобный Майкл СКОТТ (Международ­
ная лига прав человека) в первую очередь хо­

чет передать Комитету послание внука вождя 
Мутаса, который в настоящее время нахо,J.ится 
в Англии и на которого в Южной Родезии име­
ется ордер на арест. Г-н Мутаса не может при­

ехать в свою страну, потому что она оккупи­

рована белыми поселенцами. Этот молодой че­
.1овек управлял фермой, созданной до односто­

роннего провозглашения неза·висимости, на ко­

торой р аботали люди разных рас и где дела 
шли весы1а успешно. В 1970 году режим Смита 
арестовал его, а в 1971 году за крыл ферму и 

конфисковал все доходы, вырученные от ее про­
дажи. Пос.1е двухлетнего тюремного заключе­
ния режим освободил г-на Мутаса при условии 
его выезда из Южной Родезии . Все это свиде­
тельствует о боязни режима Смита, что Орга­
низ ация Объединенных Наций и весь мир при­
знают права африканцев. 

3. Сейчас уместно подчеркнуть, что, как пока­
зывает история Соединенного Королевства, оно 

не может передать права, -которые были ему 

предоста'влены, без согласия африканцев. В этом 
отношении достаточно напомнить, что вскоре 

посл·е провозглашения независимости Замбии 

еще не было решено, кому принадлежат права 
на горнорудные предприятия. Наконец было 

объявлено, что эти права принадлежат Короне 

и что они не могут быть переданы другому пра­
вительству. Это был один из вопросов, который 

«Бритиш Саут Африка компани» не могла уяс ­
нить до тех пор, ,пока один из английских мини­

стров не разъяснил этой компании, что если 

она не провела переговоры по нему с Короной 

до провозr ла шения независимости, то позднее 

она должна вести их с президентом Замбии. 

Поэтому нынешние английские маневры долж­

ны рассматриваться в свете этих событий. 

4. Что касается вопроса о Намибии, оратор от­
м ечает, что он выступает не от имени африкан­

ского народа, как это он делал неоднократно, 

поскольку уже есть африканцы, которые могут 

защитить дело своего народа в Орrаниза ,ции 

Объединенных Наций. Он выступает от ю1ени 
Международной лиги прав человека н просит 
Ко:-,111тет, чтобы, до того как приглашать пред­

ставителей африканского народа, он тщатель ­

но взвешивал все последствия, к которым ~южет 

привести это приглашение. 

161 

5. В этой свnзи оратор напоминает, что несколь­
ко дней назад один из политических руководи­

телей .племени овамбо был публично избит, по­

скольку, по словам южноафриканских властей, 

он передавал информацию журналистам и рас­
пространял памфлеты подрывного характера. 

Он напоминает этот случай, исходя из необхо­
димости учета того, что приглашение представи­

теля африканского народа, на которого распро­

страняются законы Южной Африки, выступить 
в Организации Объединенных Наций может 
привести к его тюремно:v~у заключению . Не сто­

ит говорить, что эти инциденты являются сами 

по себе таким оскорблением человеческого до­
стоинства, которое невозможно представить. 

6. Поэтому выступающий, который также был 
выслан из Южной Африки, призывает членов 
Комитета подходить с крайней осторожностью к 
возможности приглашения представителей аф-

A/C.4/SR.2047 



162 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

риканского народа, поскольку их могут обви­
нить в мятеже и измене. 

7. Тем не менее он считает, что любой человек, 
приезжающий из Намибии, должен иметь воз­
можность выступить в Ком·итете в целях полу­
чения информации из первоисточника. Кроме то­
го, следует шире распространять информацию о 
деятельноС'ги Организации Объединенных На­
ций, о консультативном заключении Междуна­
родного Суда от 21 июня 1971 года 1, и в част­
ностн о том, что было достигнуто со времени 
посещения представителя Генерального секре­
таря этой территории, состоявшегося с 8 октяб­
ря по 3 ноября 1972 года. 

8. Вождь Капууо может выехать из территории 
в Соединенное Королевство или Соединенные 
Штаты для • разъяонения проблем намибийцев 
только, если правительства этих двух стран 

предпримут шаги д.r:rя его защиты по возвра­

щении. Следует подчеркнуть, что эти правитель­
ства являются двумя наиболее уважаемыми тор­
говыми партнерами Южной Африки. 

9. Соединенное Королевство является единствен­
ным госу,дарством, которое все еще заявляет, 

что мандат Юж~ной Африки на Намибию явля ­
ется действительным. Однако, несомненно, Сое­
диненное Королевство можно убедить в том, что 
основная цель международного сообщества со­
стоит в прекращении этого 111андата и в предо­

ставлении территории независимости. Автори­
тет Соединенного Королевства в Африке силь­
,но подорван из-за его поддержки политики Юж­
ной Африки, и та благородная работа, которая 
проводилась поколениями исследователей и 
миссионеров, была сведена на нет политикой, 
которой следовало правительство Соединенного 
Королевства на протяжении последних 25 лет. 
В своей книге «South Africa 's Foreigп Policy 
1945-1970» 2 Джеймс Барбер отмечает, что для 
защиты своей политики южноафриканское пра­
вительство опирается на международное право, 

стремление оградить свой статус-кво и защитить 

суверенитет государств, а также право t!рави­

тельств проводить свою внутреннюю политику 

без вмешательства извне. Следовательно; огра­
ниченность практических мер, принятых против 

Южной Африки, объясняется различными при­
чинами, в том числе общим положением Южной 
Африки в мире; важностью существующих эко­
номнческнх контактов; бессилием международ­
ных орга11изаци11 убе:нпь правительства при­
нять скоординированные иеры; внутренней с.т1а­
бостью новых африканских государств; относи­

тельной мощью Южной Африки на африкан­
ском континенте; и географическим положением 
Южной Африки, находящейся вдали от основных 
районов столкновения между Востоком и Запа-

1 Legal Consequences for States of the Co~tinued P;esence 
of South Africa in Namibla (South West Africa) f1:0i w1thst~n_­
ding Security Council resolution 276 ( 1970), Advtsory Opuu­
on, ! . С.!. Reports 1971, р . 16. 

2 London, Oxforcl University Press, 1973. 

дом, и в то же время, стремлением иметь стра­

тегическое значение ,для Запада в связи с мар­
шрутом, проходящим через Кейптаун . 

10. После преодоления трудностей, которые ис­
пытывала Южная Африка в начале 60-х годов, 
эта страна стала значительно более сильной н, 
начала использовать свою экономическую и во­

енную мощь с целью воспользоваться возможно­

стями, появившимися по мере ликвидации ко­

лониализма в Африке. Таким образом, созда­
лась сложная политико-экономическая взаимо­

зависимость, в рамках которой предпринима­
лись усилия по обеопечению постоянного эко.­
номического раз·вития, не подвергая опаеностп 

белое превосходство. В то же время не допу­
скалось, чтобы подрывались основы кастового 
разграничения южноафриканского общества; со­
циальное и политическое разделение между ра­

сами увеличилось, и, когда оказалось, что эко­

номические соображения поставиЛ'и под угрозу 
это разделение, правите,'lь·ство отбросило эконо­
мические соображения. Именно Джеймс Барбер 
указывал, что экономическое развитие подорвет 

политику пра1вительства, направленную на со­

хранение общества, разделенного по раесовому 
признаку; однако опыт, накопленный с 1945 по 
1970 год, свидетельствует о том, что прави­
тельство белого· меньшинства смогло использо­
вать экономический рост для укрепления своего 
положения не только во внешней, но и во внvт-
ренней областях. • 

11. Автор этой книги приходит к выводу о том, 
что, как представляется, отсутствуют мораль­

ные ценности, которые могут ,быть применены к 
существующему положению в Южной Африке, 
и задает вопрос, означает ли это, что отсутству­

ют этические нормы, 1<оторые регулировал-и бы 
отношения между правительствами и народами. 

12. Оратор всегда считал, что международное 
сообщество сможет оказать давление на .Южную 
Африку для достижения необходимых преобра­
зований. В противном случае, африканцы попы­
таются добиться своей свободы военным путе;.1 
со всеми драматическими последствиями, к ко­

торым приведет война для народов и рас Аф­
рики и всего мира. Поэтому церкви, пользую­
щиеся значительным влиянием в западном ми­

ре, должны рассмотреть этот вопрос и принять 

меры, которые позволят положить конец прав­

лению немногочисленной белой алигархни в На­
мибии. 

13. Как представляется, Намибия яв.1ястся не 
столько международным мандатом, сколько 

международной колонией: колония Южной Аф­
рики и многих других западных держав, кото ­

рые вкладывают значительные капиталы в тер­

риторию для эксплуата'ЦИИ ее природных бо­

гатств. Намибия занимает второе место по про­
изводству на душу населения во всей Африке, 
однако третья часть ее валового национального 

продукта экспортируется в форме выплат Юж­
ной Африке, а также английским и североаме-



2047-е заседание - 29 октября 1973 года 163 

рпканским компаниям. После оп-ределения ста­
туса территории появилась бы возможность 
создания корпорации раз,вития, с тем чтобы по­
зволить народу территории обрабатывать зем­
ли, которыми он располагает (которые, следует 
подчеркнуть, являются весьма ограниченными по 

сравнению с землями, захваченными белым 
;,,1еньшинством). Оратор надеется, что это пред­
ложение и другие подобные предложения :-.1ож­
но будет более подробно обсудить с • "Членами 
Секретариата и Комитета и решить вопрос о 
том, каким образом специализированные учреж­
дения могли бы оказать помощь наро,1у Нами­
бии для улучшения его положения, нео1отря на 
присутствие Южной Африки, и оказания меж­
дународного давления на ·правительство этой 
страны . . Следовало бы изучить, что в этом от­
ношении может сделать, например; Междуна­
родный ва.i1ютный фонд и все те, кто контроли ­
рует :1шровые цены на золото. Уместно на:пом­
нить, что в настоящее время Совет Организа­
ций Объединенных Наций по Нами·бии не полу­
чает даже той технической информации, кото­
рой раополагает Генеральное соглашение по 
тарифа:11 и торговле. Преподобный Майкл Скотт 
рекомендует, чтобы были приняты различные 
меры, как, например, связанные с поручением 

какому-либо специализированному учреж,J,ению, 
например, Международной организации труда 
нли Организации Объе,1иненных Наций по во­
просам образования, науки и культуры, прове­
сти стру1пурный анализ э1<0но:.п1ю1 Нам·ибип в 
целях определенин того, что может быть достиг­
н уто с помощью ее людских и материальных ре­

<:урсов, несмотря на политическое присутствие 

Южной Африки в территории. Данные и цифры 
о ресурсах Намибии имеются не толыю в раз­
личных учреждениях Соединеннрго Королевства 
11 Соединенных Штатов, но также в сю1ой Ор­
ганизации Объединенных Наций. Специа.'lист­
кибернетик мог бы обратить эти данные и циф­
ры и дать на длитеJJьный срок представле11ие о 

будущем этого р а йона и его воз~южностях . Кро­
ме того, ·по-видимому, наступило время назна~ 
чить постоянного Комиссара Организации Объ­
единенных Наций по Намибии, цель которого 
будет заключаться в достижении неза;виеимостн 

территории. 

14. Г-жа РОДЖЕРС (Комитет друзей Нами-
611н) наломинает, что организация, которую она 

пр едставляет, за1!И'мается вопросом о Намибии 
на протяжении трех лет и что ,ее личный ·ин­

терес к этому вопросу как к проблеме меж,1у­
народных отношений н :v~еждународного права 

заставлял ее вниматеJJьно следить за его обсуж­
дение:-.1 в Организации Объединенных Наций, а 
недавно приступить к разр аботке программы ис­
следований по Намибии. Материалы, которые 
она собрала . и продолжает собирать, находятся, 
естественно, в раепоряжении Органнзашш. 

15. Вопрос о Намибии 11меет первоочередное 
значение, поскольку он является испытанием 

це.,остности и компетентности Организации 

Объединенных Наций . Без вмешательства Лиги 
Наций, Организации Объединенных Наций и 
Международного Суда, Намибия, в соответст­
вии с планом г-на Смэтса, была бы полностью 
аннексирована Южной Африкой много лет на­
зад. Немногие помнят единственное в истории 
положение этой территории. До тех пор пока 
этот вопрос будет обсуждаться в Организа'Ции 
Объе,J,иненных Наци й, •будет существовать · воз­
можность выполнения положений Устава Орга­
низации Объединенных Наций в отношении тер­
ритории .. 

16. Это имеет большое зна'Чение, поскольку в 
последнее время западные страны, в том числе 

Соединенные Штаты, Франция и Соединенное 
Королевство, способствовали «решению» про­
блемы Намибии посредством договоренности с 
Южной Африкой. Например, правительство Сое­
диненных Штатов заявило, что контакты меж­
ду Генеральным секретарем и южноафриканс1шм 
правительством, возможно, станут начало:v~ мир­

ного урегу.,шрования пробле:-.1ы и что оно вы­
ступает за их продолжение. Этот подход имеет 
лишь смысл в том случае, если понять, что хо­

тят сказать Соединенные Illтаты, заявляя об 
урегулировании проблемы. Речь идет о ш1кви ­
дации напряженности между Южной Африкой 
и международным сообществом частично по­
сре,J.ством проведения общей политики поддер­
жания «контактов связей» или «диалога»,- ко­

торая на практике означает улучшение дипло­

матических, экономических и других отношений 
с Южной Африкой - 11 отчасти посредством ис­
J(Лючення вопроса о Намибии из повестки дня 
Организации Объединенных Наций. 

147. Это решение, которое явилось бы прием­
лемым для многих заинтересованных сторон в 

случае возможности его рационализации в со­

ответствии с тем, 'ЧТО IОжная Африка понимает 
под «самоопределением» , и предпочтнтельно при 

поддержке ряда . «руководителей» бантустанов, 

выдвинутых южноафриканским режимом на 
роль г,'lашатаев народа, явилось бы изменой в 
отношении На:.шбии и принципов Устава Орга­
низации Объединенных Наций. Однако отсут­
ствие легких решений не означает, что единст­

венным выходом яв.1яется военное вмешатель­

ство. Как отметил представитель Народной ор­
ганизащ1и Юго-Западной Африки (СВАПО) на 
предыдущем заседании, Намибия нуждается не 
в рутинном принятии дополнительных резолю­

ций, а в выполнении уже существующих. Для 
этого необходимо уделить первоочередное вни­
:v~ание созданию группы • высококвалифициро­
ванных и компетентных специалистов . в рамках 

Секретариата Организации Объединенных На 0 

ций - отдела по Намибии,- которая занима­
лась бы координацией всей деятельности орга­
низации, относящейся к территории. Группа, ко­
торая могла бы быть создана по образцу Опе­
рации Организации Объединенных Наций по 
оказанию по:v~ощи Бангладеш, состояла бы из 
специалистов по международному праву, меж-



164 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

дународной торговле и финансам, планированию 
развития и т. д., и включала бы столько нами­
бийцев, сколько ,было бы возможно. В первую 
очередь эта группа была бы информационно­
исследовательским центром по Намибии и рас­
полагала бы всей информацией, которой обла­
дают остальные органы Организации Объеди­
ненных Наций и специализированные учрежде­
ния. Под руководством Комиссара Организации 
Объединенных Наций по Намибии эта группа 
встала бы на передовые позиции, осуждая и за­
ставляя прислушиваться 1< своему голосу те го­

сударства-члены и международные организа­

ции, которые нарушают свои юридические обя­
занности. Во многих аспектах положение Ко­
миссара было бы весьма трудным и потребова­
ло бы от него высокой квалификации, опыта и 
принципиа.~ьности. -В противном случае, его 
должность стала бы еще одной синекурой для 
бюрократов, делающих карьеру. Лучше обхо­
диться без комиссара совсем, чем иметь по­
средственного, поскольку кандидат, не обладаю­
щий этими качествами, не пользова.11ся бы все­
общим признанием, особенно со стороны заин­
тересоrванных государств~членов. Многие деле­
гации, обещающие свою поддержку любому 
кандидату, которого предложит СВАПО, наста­
ивают на таких консультациях, которые обеспе­
чивали ,бы соблюдение этим кандидатом их соб­
ственных интересов. А эти интересы, какими бы 
они ни были, несовместимы с интересами наро­
да Намибии. Делегации, которые искренне под­
держивают намибийский народ, должны прояв­
лять готовность к принятию решений Народной 
организации Юго-Западной Африки. 

18. Имеется несколько разных путей выполне­
ния Организацией Объединенных Наций своей 
ответственности в отношении Намибии, отдель­
ные из которых прямо изложены в резолюциях 

по этому вопросу. В резолюции 283 ( 1970) Со­
вета Безопасности государства призываются до­
биться того, чтобы компании -и другие коммер­
ческие предприятия, принадлежащие государ­

ству или находящиеся под его прямым контро­

лем, прекратили всю деятельность в Намибии; 
воздерживаться от предоставления своим граж­

данам любой финансовой помощи, которая мо­
жет использоваться в целях облегчения торгов­
JIИ ИJIИ коммерческих операций с Намибией, и 
удерживать своих граждан или компании их 
нащюнаJiьной принадлежности от инвестиро­
вания или приобретения концессий в Намибии. 
В резолюции 31 О ( 1972) Совета Безопасности 
всем государствам предлагается добиться того, 
чтобы их граждане уважали принципы Всеоб­
щей декJiараuии прав чеJювека в деятельности, 
которую они проводят в Намибии. В соответст­
вии с консультативным закJiючением Междуна­
родного Суда от 21 июня 1971.года, эти резолю­
ции являются обязатеJiьными на основании ста­
тьи 25 Устава Организации Объединенных На­
ций; и, несмотря на это, им удеJiялось мини­
маJiьное внимание по сравнению с резолюция-

. ми, которые санкционируют «контакты» с Юж-

ной Африкой. В некоторых резолюциях Гене­
ральной Ассам·блеи содержится еще большее ко­
Jiичество рекомендаций. 

19. В этом отношении, г-жа Роджерс намерена 
сформуJiировать цеJiый ряд предложений. Преж­
де всего она подчеркивает важность того, что­

бы будущее законное правительство Намибии 
pa-cпoJiaraJio полной и подробной информацией 
о территории, с тем чтобы иметь возыожность 
противостоять иностранным экономическим кру­

гам, которые после провозгJiашения независи­

мости будут стремиться эксплуатировать ресур­
сы Намибии, а также чтобы иметь возможность 
сформулировать свою политику в области ра з ­
вития. 

20. С помощью Библиотеки Организации Объ­
единенных Наций группа по Намибии могла бы 
создать обширный архив по территории, вклю­
чая копии всех договоров и другие документы, 
которые в настоящее время находятся в архи­
вах двух Германий, Соединенного Королевст­
ва и других стран. Она также могла бы попы­
таться получить копии геологических и других 

исследований из академических и коммерческих 
источников. Можно было бы обратиться к не­
правительственным организациям, академиче­

ским центрам и частным лицам и предJiожить 

им подготовку 11ссJiедований, в частности, отно­
сительно из,вестных геологических ресурсов На­
мибии. Комитет друзей Намибии мог бы про­
вести опредеJiенные иссJiедования, используя 

уже собранный материал и имея доступ к су­
ществующим документам в Лондоне. Во многих 
случаях документацию могJiи бы предоставить 
специаJiизированные учреждения Организации 
Объединенных Наций, например Продовольст­
венная и сел _ьскохозяйственная организация 
Объединенных Наций (ФАО) могла бы предо­
ставить мат.ериалы о рыбных ресурсах в водах 
Намибии. 

21. Кроме того, можно было бы провести инвен­
тариза,цию имущества, экспроприированного в 

Намибии южноафриканским оккупацио~ным 
режимом, подобную той, которая была прове­
дена в оккупированных Израилем территориях. 

22. Распространение информации имеет важное 
значение для мобилизации общественного мне­
ния . Оратор подчеркивает необходимость ее бo­
Jiee эффектнвного распространения. Следовало 
бы еще более широко распространять также 
бюJiлетени о · Намибии, публикуемые Секрета­
риатом, которые могли бы рассы,1аться всем де­
легациям, выразившим жеJiание их получать, а 

также заинтересованным неправительственным 

организациям в южной части Африки, которые 
регулярно издают свои газеты и журналы. 

23. Можно было бы более эффективно испоJiь­
зовать возможности Организации Объединен­
ных Наций исследовать данный вопрос. Совет 
Безопасности и Специальный подкомитет Сове­
та, учрежденный Советом Безопасности в соот­
ветствии с резолюцией 276 ( 1970) для изучения 



2047-е заседание - 29 октября 1973 rода 165 

путей и способов, с помощью которых могут 
быть эффективно осуществлены относящиеся к 
делу резолюции, по-видимому, не имеют непос­

редственного доступа к источникам, к•оторыми 

располагает Специальный комитет по вопросу о 
ходе осуществления Декларации о предоставле­
нии независимости колониальным странам и 

народам. Доклад о Намибии Совета Организа­
ции Объединенных Наций по Намибии, который 
издается ежегодно, не может охватить огром­

ного количества информации о территории, ко­
торая постоянно собирается в рамках системы 
Организации Объединенных Наций. 

24. Кроме того, следовало бы более системати­
чески использовать источники секретариата Уп­
равления общественной информации (УОИ). 
Информационные центры Организации Объеди­
ненных Наций, постоянно анализирующие ин­
.формацию, опубликованную в печати тех стран, 
в которых расположены эти центры, по-видимо­

му, не передают автоматически эту информа­
цию в главное учреждение. По-видимому, это 
относится и к Южной Родезии" где, например, 
часть информации о нарушении санкций не до­
водится до сведения Комитета, учрежденного в 
соответствии с резолюцией 253 ( 1968) Совета 
Безопасности и известного как Комитет по 
санкциям, которому поручено заниматься этим 

вопросом. Это - организационная недоработка 
и ее необходимо испра1вить. Кроме того, было бы 
полезно, чтобы Управление общественной ин­
формации и группа по Намибии подготовили 
сводку новостей и составили тезисы по вопро­

сам, представляющим непосредственный инте­
рес, и распространили бы их среди агентств но­
востей во всем мире, выступающих в поддержку 

Намибии, особенно в неприсоединившихся стра­
нах. Следовало бы также подготавливать пери­
одические доклады о ,выполнении резолюций 
Организации Объединенных Наций о Намибии 
государствами-членами и международными ор­

ганизациями. Ни одно из этих предложений не 
потребовало бы использования дополнительного 
персонала и дополнительных средств; это по­

требовало бы только более эффективного ис­
пользования уже имеющегося материала. В слу­
чае необходимости можно было бы даже изъять 
некоторые из существующих публикаций. Все 
эти замечания не только относятся к вопросу о 

Намибии. То же самое можно было бы сделать 
в отношении имеющегося материала о террито­

риях, находящихся под управлением Портуrа­
тш и IОжной Родезии. 

25. Что касается участия неправительственных 
и межправительственных организаций и других 

учреждений, то к ним можно обратиться с при­
зывом добровольно выполнять резолюцию Орга­
низации Объединенных Наций о Намибии, в ча­
стности, воздержИ'ваться от проведения непо­

средственных или косвенных сделок с незакон­

ным оккупированным режимом в Намибии. Сре­
ди них следовало бы упомянуть Международ­
ный секретариат по шерсти, который непосред-

ственно приносит пользу произ:водите,'IЯМ шерс­

ти и каракуля в Намибии. 

26. Оратор считает, что, вероятно, наилучшим 
способом оказания давления на Южную Афри­
ку явилось бы оказание давления через между­
народные учреждения. Не вдаваясь в подроб­
ности этого чрез:вычайно сложного аспекта во­
проса, оратор полагает, что больше внимания 
должно быть уделено политике Международно­
го банка реконструкции и развития и Междуна­
родного валютного фонда в отношении Нами­
бии. Однако совершенно нетер,пимо то, что 
Международная комиссия рыболовства в юго­
восточной части Атлантического океана ФАО, 
передает Южной Африке часть улова, получае­
мого в территориальных водах Намибии. 

27. Поскольку ·Южная Африка продолжает не­
законно оккупировать Намибию, Организация 
Объединенных Наций в международной области 
должна сосредоточить свои усилия на защите 

·интересов намибийцев, пока последние не до­
стигнут своей независимости. Для выполнения 
своих обязательств Совет Безопасности дол­
жен быть наделен в резолюции четким манда­
том в данном смысле, несмотря на возражения, 

которые вызвала сама эта идея в прошлом. 

28. Необходимо постоянно следить за междуна­
родными отношениями, политикой и деятель­

ностью Южной Африки, чтобы лишить ее воз­
можности извлечь для себя какую-то выгоду из 

своей претензии представлять Намибию, как, 
например, из самого факта ее присоединения к 
программе Организации Объединенных Наций 
по вопросам окружающей среды, участия в 
предстоящей Конференции по морскому праву 
и торговых переговоров, которые вскоре начнут­

ся. В качестве первой меры можно было бы 
пересмотреть политику Организации Объединен­
ных Наций и ее учреждений в отношении изда­
ния статистических данных по IОжной Африке, 
которые включают Намибию. 

29. Что касается государств-членов, то Гене­
ральный се1<ретарь или Комиссар Организации 
Объединенных Наций по Намибии могли бы 
приступить к установлению контактов с этими 

государствами-членами относительно той дея­
тельности, которая может явиться нарушением 

взятых обязательс'I'в. Так, например, можно бЬ1-
ло бы обратиться с прось·бой к Франции, Феде­
ративной Республике Германии и Соединенно­
му Королевству закрыть свои консульские пред­
ставительства в Намибии. Можно было бы об­
ратиться с прось·бой к государствам прекратить 
поездки в Намибию, делать капиталовложения, 
в особенности в проекты строительства плоти­
ны в долине реки Купене, и положить также 
конец официальным, прямым или косвенным 
капиталовложениям в Намибии. По меньшей 
мере, к ним можно было бы обратиться с прось­
бой осведомиться у южноафриканского прави­
тельства по поводу незаконного содержания под 

стражей намибийских политических заключен­
ных. 



166 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

30. Касаясь необходи:.\юсти проведения специ­
альных исследований по Намибии, оратор напо­
минает, что в свое:-,1 последнем заявлении, адре­

сованном Генеральному секр·етарю 3, Южная 
Африка заявляет, что, «естественно, Уолфиш Бей 
является южноафриканской территорией». Кро­
ме того, Южная Африка издала законы, на­
правленнь1е на передачу Южной Африке уп­
равления восточной . полосой Каприви. Такие 
претензии неоправданны и необходимо их от­
вергнуть; необходимо собрать и изучить доку­
менты для разъяснения этого и ряда других 

вопросов. В этом отношении самой ценной ос­
новой исследования, которое с,1едует периодиче­

ски усовершенствовать и которое проводится 

консультантом Совета Орга низ ации Объединен­
ных Наций по Намибии, является изучение и 
составление сборника законов и норм обраще­
ния, осуществляемые в Намибии правительст­
вом Южной Африки. 

31. Оратор подчеркивает всю серьезность неко­
торых событий, и:--1еiшшх недавно место в Нами­
бии, а именно расширение м ассового военного 
присутствия Южной Африки в этой стр а не. Уже 
существует в прибрежной полосе Капри;вн важ­
ная военная авиабаз а, всего в нескольких милях 
от границы с Замбией, и база сухопутных войск 
в Уолфиш Бее, на территории которой находит­
ся военно-воздушная база. Во ,всей Намибии 
проводятся большие военные операцин и дейст­
вует полувоенная полиция, а 19 февраля --
10 марта 1973 года были проведены большие 
маневры, в которых участвовало 7000 человек, 
бронетранспортеры, самолеты, управляемые ра­
кеты и прочая военная техника. Частью этой 
деятельности явился испытательный взрыв атом­
ной бомбы. Это имеет особо зловещий харак­
тер, так как, по-видимому, оккупация На:'11ибии 
Южной Африкой привела в результате к достав­
ке в прибрежную полосу Каприви бомбардиров­
щиков типа «Мираж Дассо Ф-1 », последней мо­
дели французского производства с установлен­
ными на них моторами «Ролс-Ройс» и ракетами 
« Кактус» или «Кротале» типа «зем,1я -воздух ». 
Эти ракеты могут легко использоваться для за­
пуска как атомных боеголовок, та к и смертонос­
ного химического оружия для нанесения удара 

по многим столицам незаписи:\1:ОЙ Африки. Пер­
вь1е из этих систем запуска уже доставлены и, 

вероятно, часть из них уже установлена. 

32. С января 1972 года южноафриканцы заяви­
ли, что они способны произво,:хить ядерное ору­
жие. Звучит весьма 11ро11ически то, что Органи­
зация Объединенных Наций не смогла заста­
вить Южную Африку покинуть На:\tибню, что 
позволило ей установить смертоноспое оружие 

на границах независимой Африки, а это, в свою 
очередь, представляет потенциальную угрозу 

миру. Если есть сомнения относите,1ьно того, 

что Южная Африка обладает ядерньщ средст-

з Официальн.ые от~1еты Совета Безоп3сн.ости, двадцать 
восыюй год, Дополн.ен.ие за апрель, ,наи и июн.ь 1973 года, 
документ ,S/10921, пункт 14. 

вом «устрашения», или относите,'I ьно ее наме­

рения использовать его, то оратор приводит ци­

тату из «Белой книги» IОжной Афр11ки по во­
просам обороны з а 1973 год, в которой исполь­
зуется язык ядерной стратегии: «Мы .... полно­
стью отдаем себе отчет в том, rчто одной только 
пасси1вной обороны недостаточно и поэтому мы 
вынуждены поддерживать значительную :\ЮЩЬ 

для сдерживания и необходимого ответа». Ад­
мирал Бирман, главнокомандующий Вооружен­
нымй силами обороны Южной Африки, · публич­
но заяш1л, что «все южное полушарие нужда-· 

ется в защите атомного зонтика против агрес­

сии». В «Белой книге» говорится: «каждое госу-· 
дарство одиноко ... , хотя в конечном итоге оно 

не может оставаться таковым, но прежде всего 

оно должно быть силы1ы:-,1. Никакая страна не 
может зависеть от помощи извне, за исключе­

нием тех случаев, когда она с самого начала не 

готова приложить максиму:\1 усиаий для само­
сохранения ... ». 

3З. Необходимо, чтобы Организация Объеди­
ненных Наций бдительно следила, прежде все­
го, за милитариза цией Намибии. Хотя южноаф­
риканское пра1вительство осуществляет строгий 

контроль над любы~r видом информ;шии, касаю ­
щейся обороны, все же некоторую информацию 
удается получить. Кроме того, с помощью своих 
военных атташе, и прибегая к другим средст­
вам, некоторые правительства могли бы предо­
ставить соответствующую информацию Органи­
зации Объед1шенных Наций, если они этого по­
желают. Если бы можно было пр едставить в 
Ко:.штете по санкциям Совета Безопасности не­
опубликованную информацию о нарушениях . то 
можно было бы найти какую-.т~ибо форму се­
кретного (если это необходимо) сбора инфор:\Iа­
ции о Намибии. Эта информация была бы та к­
же весьма ценной для контроля за выполнени­

ем государствами-членами резолюций, направ ­
ленных против Южной Африки. 

34. Учитывая такое потенциально опасное поло­
жение, люжно задать вопрос, поче!'v1у некоторые 

государства проявляют столь большое желание 
достигнуть взаимопонимания с Южной Африкой 
по вопросу о Намибии на условиях, выдвигае­
мых Южной Африкой. Опыт показывает, что 
причины этого кроются в том, чтобы получить 
доступ к природным ресурсам Намибии. Так, 
например, в ходе «диалога» некоторые КО:\IПа ­

нии Сое,:хиненных Штатов Америки стремит1 сь 
получить I<о1-щесси11 на разработку нефтяных 
ресурсов, брошенных в 1971 году первонача.1ь­
ны:vш концессионерами явно из политических со­

ображений, и было открыто большое число но­
вых предприятий для разведки месторождений 

минералов. Две японские компании заключил11 
важные соглашения о пл а виковом шпате, что, 

привело к открытию в августе 1973 года шахты 
по его добыче в Намибии. 

35. Общество, контролируемое французским 
правительством, ведет разведку :-,1есторожденшУ 



2047-е заседан11е - 29 октября 1973 года 167 

урана в Намибии и получило долю участия в 
шахте Россинr по добыче урана, контролируе­
мой южноафриканским правительством. Фран­
цузское правительство так же, как и правитель­

ство Соединенного Королевства , нуждается в 
намибийском уране, контролируемом по закону 
южноафриканскю,,1 правительством, для осуще­
ствления своей атомной программы. Хорошо нз­
вестно, что француз-ские ударные силы основы­
ваются на южноафриканском уране. Если стра­
ны, имеющие выход в Тихий океан, искренне з а­
являют о том, что они выступают против фран­
цузских ядерных испытаний в этом районе, то 
они должны серьез но рассмотреть вопрос о про­

исхождении используемого урана в 1<0нсульта ­

циях с Организацией Объединенных Наций и 
Международным агентством по атомной энер­
гии. Необходимо также внимательно следить за 
предлагаемым строительством завода по обога­
щению урана, который может сделать пол­
ностью недействительным Договор о нераопрост­
ранении ядерного оружия [резолюция 2373 
(XXII) Генеральной Ассамблеи, приложение]. 
Очевидно, на этом заводе будет использоваться 
намибийский уран . Очень возможно, что в стро­
ительстве этого предприятия прин.имают участие 

и западногерманские экономические круги. Дан­
ный процесс соответствует южноафриканским 
условиям. Речь идет о химическом процессе, в 
основе которого лежит взаимообмен . нейтронов 
и использование натрия, который был разрабо­
тан Соединенными Штатами и от 1юторого они 
.впоследствии отказались . Вероятно, Федератив­
ная Республика Германии, или, по крайней ме­
ре, ученые немецкого происхождения, участво­

вали в ра-сширении этого процесса в ,Южной 
Африке. Кроме того, неоднократно поступали 
сообщения о сотрудничестве Федеративной Рес­
публики Германии в разработке ядерного ору­
жия и токсических газов в Южной Африке. 
Это - государство, связанное обнзательство:v1 по 
согл ашению не производить на своей собствен­
ной территории атомного, биологического или 
химического оружия. 

36. В свете этих и других доказательств оратор 
считает, что политика «контактов» с южноаф­

риканским режимом по вопросу о Намибии 
проводилась преднамеренно, с тем чтобы по­
зволить ряду государств принять возможно бо­
лее широкое участие в экономической и военной 
деятельности этого оккупационного режима. 

Оратор мог бы вновь объяснить мотивы, на ос­
новании которых можно снова пр,ийти к выво­
ду о том, что южноафриканское правительство 
открыто нарушало условия этих контактов. 

Оратор считает это очевидным для всех, за ис­
ключением тех, кто не хочет этого з амеч а ть. Та­
ю,м образом, в действительности все дело - в 
неискренности союзников Южной Африкн и их 
лживых мотивировках относительно «контак­

тов» . Для доказательства можно указать на тот 
факт, что лишь две недели на з ад Франция ре­
шила открыть консульство в Намибии по одной 
причине - способствовать расширению эконо-

мического участия Франции и демонстрации ок­
купации Южной Африки. 

37. Государства, наиболее заинтересованные в 
сохранении своих капита.1овложений в Намибии 

по-видимому, стремятся преуменьшить важност~ 
вопроса о Намибии с точки зрения общего по­
нятия о . праве в международных отношениях. 

Звучит ирон.ически то, что Соединенное Коро­
левство, Франция, Соединенные Штаты Амери­
ки и Федеративная Республика Германии пре­
тендуют на моральное руководство в междуна­

родных отношениях, исходя из своего опыта и 

целостности того, что они считают царством за­

кона. Западные державы в значительной степе­
ни ответственны за включение в Устав Органи­
зации Объединенных Наций Статvта Междуна­
родного Суда. Когда в 1962 году у Суда запра­
шивалось консультативное заключение по «не­

которым расходам Организации Объединенных 
Наций» 4, представитель Соединенного Королев­
ства в Пятом комитете заявил о том, что после 
того как получено · заключение, большинство де­
легатов хотели бы принять его, чтобы сохранить 
авторитет Суда, являющегося главным судеб­
ным органом Организации Объединенных На ­
ций и что не сделать этого означало бы нанести 
удар по авторитету и доверию Суда и Ассамб­
леи в рассмотрении решающего вопроса для бу­
дущего Организа'Ции Объединенных Наций. Да­
лее он сказал, что было бы абсурдом, если бы 
Генеральная Ассамблея принимала лишь к све­
дению заключения Суда, который сам настоя­
тельно запрашивал автор.итетное мнение как ру­

ководство к действиям 5 . 

38. В вопросе о консультативном заключении 
по Намибии от 21 июня 1971 года правительст­
во Соединенного Королевства, по - видимому, 
придерживается двойственной позиции в отно­
шении авторитета Суда, Если правительство 
Соединенного Королевства устраивает заключе­
ние Суда , его авторитет превалирует. Так, на­
рнмер, в период спора с Исландией, Соеди­
ненное Королевство пожелало вынести этот 
спор на рассмотрение Международного Суда. 
Оно, вероятно, хотело бы вновь сделать это илн 
обратиться к другим источникам международ­
ного права, каким являются международные до­

говоры, и конвенции, лежащие, в конечном сче­

те, в основе международной торговли и финан­
совой деятельности. 

39. Если не преследуется иной цели, то эти пре­
ния по Намибии могли бы представить надле­
жащий случай д.1я того, чтобы просить полного 
разъяснения у представителя Соединенного 
Королевства причины изменения его позиции 
1962 года относительно авторитета ./\'\ еждунз­
родного Суда. У Соединенного Коро,1евства нет 

4 Certain expences of tlie И nited Nations ( Article 17, pa­
ragraph 2 of tl1e Charter), Aduisory Opinion of 20 luly 1962: 
!. С. 1. R.eports 1962, р . 151 . 

5 См. Официальные отчеты Генеральной АссаАtблеи , сем­
надцатая сессия, Пятый ко;.штет, 962-е заседание, пункты 6 
11 9. 



168 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая· сессия - Четвертый комитет 

особых ин-тересов в Намибии, за исключение~1 
известного проекта о закупке там части урана 

в течение десяти лет, начиная с 1975 или с 1976 
года. В действительности этот контракт до его 
вступления в силу можно было бы аннулиро­
вать, как это обещала сделать лейбористская 
партия Соединенного Королевства. При сложив­
шихся обстоятельствах у Соединенного Коро­
левства нет интересов, которые препятствовали 

бы принятию консультативного заключения о 

Намибии, могущего заполнить пробел в между­
народном праве, которым Соединенное Королев­
ство пользовалось в качестве предлога на про­

тяжении длительного времени. Выступая в ка­
честве гражданки Соединенного Королевства, 
оратор заявляет о своем решительном протесте 

в связи с пренебрежительным отношением ее 

правительства к закону. 

40. Соединенные Штаты также относят-ся к за­
кону с презрением, так как они не выполнили 

своего обещания не делать капиталовложений в 
Намибии II отказались прекратить не взимать 
пошлины с американских компаний в Намибии, 
которые незаконно платят налоги Южной Аф­
рике. То же относится · к Федеративной Респуб­
лике Германии, которая в нарушение своих 

юридических обязательств, сохраняет свое кон­
сульство в Нам.ибии, поддерживает тесные кон­
такты и предоставляет субсидии неонацистскому 
меньшинству немецкого происхождения, прожи­

вающему там. Однако наибольшее лице~1ерие 
другого правительства проявилось в том, что оно 

уполномочило своего представителя неоднократ­

но давать обещания о намерении пересмотреть 

свою отрицательную позицию в отношении при­

знания консультативного заключения, если Юж­
ная Африка не будет добросовестно вести пере­
говоры об установлении нового международного 

режима для Намибии. Речь идет о делегации 
Франции, с представителе:,1 которой у оратора 
состоялся обмен мнениями в данном Комитете 
в прошлом году на 2018-м заседании. В связи с 
этим оратор приводил дословно обещания, дан­
ные Францией во время заседания Совета Без­
опасности в Аддис-Абебе, которые она не бу­
дет повтооять сейчас . . Она сошлется лишь на 
слова, неоднократно повторявшиеся в Совете 
Безопасности в то время, когда Франция вы­
ступала за продолжение «контактов» с прави­

тельство:,~ Южной Африки, а именно, что, если 
Южная Африка не будет выполнять строго сво­
их обязательств о переговорах с Организацией 
Объединенных Наций об установлении нового 
международного режима для юго-западной ч а­
сп1 Африки, Франция может сделать выводы от­
носительно законности а,1.министра-ции, сохра­

няющейся в этих условиях. 

41. Следует спросить, почему пытаются ввести 
в заблуждение Организацию Объединенных На~ 
ций. Если Организация настольк,о неэффектив­
на, как многие считают, то нет необходимости в 
столь яростных манипуляциях и в постоянных 

нарушениях обещаний. Во всяко:,,~ случае, что 
касается Намибии, ответо~1 может быть: Орга-

низация Объединенных Наций является мощной 
и заслуживающей уважения силой. Резумеется,. 
южноафриканский режим, страны, связанные 
союзом с этим режимом, и те, кто получает при­

казы от этих держав, проявили достаточное ува­

жение к Организации Объединенных Наций, от­
чаянно пытаясь чинить препятствия II оттяги-­

вать принятие и претворение в жизнь ее реше-­

ний. В действительности это является свиде­
тельством ее потенциальной эффективности н 
признанием того, что она может проводить со­

ответствующую по:1итику, основанную на ее соб­
ственных резолюциях . 

42. Генерал Диллон, бывший начальник так на­
зывае;1о1ых «-пограничных подразделений » южно-­

африканской полиции, отряды которых распо­
ложены в полосе Каприви и Южной Родезии, 
недавно заявил: «Южная Африка и Южная Ро­
дезия должны опасаться в большей степени 
внешних политических органов, чем террор·из­

ма». В 1970 года во введении к докладу Гене­
рального секретаря о работе Организации 6 

дано описание последствий неиспользования 
Организацией Объединенных На-ций своей по­
тенциальной мощи; там говорится, что, прини ­

мая во внимание то обстоятельство, что Орга­
низация Объединенных На-ций взяла на себя 
прямую ответственность за судь·бу н а рода и 
территории Намибия, дальнейшее существова­
ние такого положения является вызовом авто­

ритету международной организации, и именно 

авторитету Совета Безопасности, что могло бы 
серьезно подорвать уважение к Уставу, который 
имеет столь решающее значение для будущего 
Организации Объединенных Наций. 

43. Г-н МБАЕВА (Национальный фронт Юго­
Западной Африки) заявляет, что на протяжении 
многих лет представители СВАНУФ не высту­
пали в органах Организации Объединенных На­
ций, поскольку их полностью удовлетворяла 
деятельность Организации Объединенных На­
ций по выполнению таких резолюций, как 2145 
(XXI), в которой был по.1ожен конец мандату 
Южной Африки в отношении Нюшбии, резолю­
ции 284 ( 1970) Совета Безопасности, в которой 
запрашивалось консультативное заключение 

Международного Суда, и резолюции 309 ( 1962) 
также Совета Безопасности, в которой поруча­
лось Генеральному секретарю выполнение за­
дачи по установлению контактов со всеми за­

интересованньши сторонами для создания на­

роду Намибии необхо,димых условий, чтобы он 
смог осуществить свое право на самоопределе­

ние и незавнси:vюсть. По существу настал :чо­
мент, когда следует проинформировать членов 

Комитета о тех изменениях, которые произошлп 
недавно в территории. 

44. Прежде всего оратор приветствует новых 
членов Организации Объединенных Наций -
Федеративную Республику Гер мании и Герман-

6 Та,11 же, двадцать пятая сессия, Дополнение J\'o JA (до­
кумент A/8001/Add.l). 



2047-е заседание - 29 октября 1973 года 169 

скую Демократическую Республику. Это являет­
ся историческим событием, особенно если 
учесть, что Намибия была колонизирована Гер­
манией. Немцы, переселившиеся в Намибию, 
были приняты коренными жителями как бежен­
цы, однако со временем, когда их положение 

упрочилось, они обернулись против тех, кто 
гостеприимно распахнул перед ними двери. До­
статочно сказать, что в нас'Гоящее время из 

90 ООО европейuев, проживающих в Намибии, 
50 ООО немцев, и они образуют самую богатую 
этническую прослойку страны. 

45. Хотя народ Намибии не может игнорировать 
этот трагический эпизод в своей истории, ора­
тор полагает, что следует забыть о прошлом, 
дабы можно было создать общество, в котором 
каждый человек будет что-то значить, независи­
мо от цвета кожи. Поэтому вселяют надежду 
слова, произнесенные канuлером Вилли Бранд­
том на 2128-м пленарнол-1 заседании Генераль­
ной Ассамблеи в том смысле, что Федератив­
ная Республика Германии будет поддерживать 
все резолюции Организации Объединенных На­
ций, направленные на ликвидацию анахрониче­
ских остатков колониализма. Помня об э'Гом 
обещании, оратор обращается с призывом к 
Федеративной Республике Германии подейство­
вать на немцев, проживающих в Намибии, та­
ким образом, чтобы они поддержали неотъем­
лемое право народа этой территории на само­

определение н нез ависимость. 

46. Со своей стороны, СВАНУФ внимательно 
изучил новую политическую доктрину, провоз­

глашенную Объединенной партией - оппозици­
онной партией европейцев, преследующей цель 
создать после прихода к власти федеральную 
систе~1у правительства. Согласно этому плану, 
будет создано три законодательные ассамблеи 
из черн·ых представителей, одна белая ассамб­
лея и одна цен-гральная федеральная ассамблея, 
которая за).1енит многорасовый консультатив­
ный совет. · Следует сказать, что такая полити­
ческая конuепuия противоречит интересам на­

рода Намибии. Объединенная партия представ­
ляет собой оппозиционную группу, точно так же 
как оппозиционной силой является националь­
но-освободительное движение. Поэтому у руко­
водителей этой партии нет оснований верить, 
что однажды именно они придут к власти. Объ­
единенная партия проповедует мысль, чтобы 
народ Намибии прекратил ·борьбу за свое пра­
во на самоопределение и чтобы он стал дожи­
даться того момента, когда к власти придет эта 

партия. Однако на сегодняшний день эта пар­
тия намерена произнести Jiишь одно измене­

ние - превратить бантустаны в законодатель­
ны~ ассам,блен небелого населения, многорасо­
выи консультативный совет превратить в цент­

ральную федеральную ассамблею и т. д., при­
че\1 все эти органы должны быть созданы для 
«коренно!'о населения», но без участия «корен­
ного населения» в их деятельности. Поэтому 
СВАНУФ считает, что у него нет оснований до-

пускать манипуляции со стороны этой европей­
ской группы. 

47. СВАНУФ всегда выступал за присутствие 
Организации Объединенных Наций в Намибии 
чтобы можно было подготовить намибийцев ~ 
осуществлению пра1ва на самоопределение и не­

зависимость. Исход,я из этих соображений, ора­
тор полагает, что контакты между Орга,низаци­
ей Объединенных Наuий и южн•оафриканскими 
властями должны продолжаться. После осуще­
ствления контактов, предпринятых Генеральным 
секретарем в 1972 году, правительство Южной 
Африки заявило, что оно будет уважать поже­
лания всего населения Намибии относительно 
будущей конституционной структуры террито­
рии, что любая система осуществления чаяний 
намибийцев относительно своего будущего не 
будет скомпрометирована никакими существую­
щими политическими или административными 

соглашениями, что оно признает и соглашается с 

необходимостью того, чтобы все политические 
партии и население Намибии могли участвовать 
в процессе, который приведет к обеспечению 
самоопределения, что для всех политических 

партий Намибии будет обеспечено полное и 
свободное участие в процессе, который приведет 
к самоопределению и независимости. Прави­
тельство Южной Африки поясюiло также, что 
оно не намерено медлить с предоставлением 

права на самоопределение, что в сотрудничестве 
с Генералыным секретарем и в консультации с 
жителями оно разработает меры, которые по­
зв-олят добиться самоопределения и независи­
мости (причем это не исключает воз~южности 
того, что некоторые демографические группы 
обретут независимость как отдельные государст­
венные единицы). Южноафриканск,ое правитель­
ство ·выразило мнение, что народу Намиби11 по­
требуется не более 10 лет, чтобы ,J,остичь тако­
го этапа, когда он будет гото·в осуществлять 

право на самоопределение. 

48. В качестве предварительной меры по пре­
творению в жизнь этого заявления премьер-ми­

нистр Форстер создал Консультативный совет 
для юго-западной части Африки, причем эта 
хунта должна стать одним из компонентов ме­

ханизма, который позволит обеспечить для тер­
ритории независимость. Большинство намибий­
цев через своих представителей (выборные ли­
ца или наследственные вожди) выразили со­
гласие участвовать в деятелыности упомянутого 

Консультативного совета, в рамках которого 
могут заключаться политические соглашения 

~тежду лидерами Намибии и правительством 
Южной Африки. 

49. Наuиональный объединенный фронт Юго­
Западной Африки не поддерживает ника1ше 
предложения, направленные на прекращение 

контак'Гов между Генеральным секретарем и 
правительством Южной Африки. Напротив, он 
поддерживает всяческие .другие усилия, кото­

~ые прилагаются в целях освобождения Нами­
оии, а не замены южноафриканской админист-



170 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

рации какой-либо иной колониалыной машиной. 
8 июл,я 1973 года Председатель Совета Органи­
зации Объединенных Наций по Намибии заявил 
в своем выступлении, что целью Совета являет­
ся подготовка СВАПО к тому, чтобы она взя .т1а 
правительственную власть в Намибии в свои 
руки. Было бы целесообразно, чтобы Совет Ор­
ганизации Объединенных Наций по Намибии 
занялся разработкой программ, направленных 
на обеспечение освобождения Намибии, и не 
терял времени и энергии на выпо~нение других 
задач, которые следует оставить на усмотрение 

самих намибийцев. В этой связи Совету, воз­
можно, следовало бы отменить летние поездки 
евоих предста1вителей в Африку и Европу и ис­
пользовать сэкономленные таким образом сред­
ства на создание в какой-либо независимой аф­
риканской стране учебного заведения для на­
мибийских беженuев. Если Совет Организации 
Объединенных Наций по Намибии не в состоя­
нии разрабатывать конструктивные программы 
для Намибии, то он не имеет права на сущест­
вование. 

50. Недавно премьер-министр Южной Африки 
Форстер ·вновь подчеркнул, что южноафрикан­
ское правительство несет ответственность за 

Намибию, что Южная Африка не претендует н а 
право решать ·вопрос о будущем Намибии и что 
он как премьер-министр не согласен с те:-.1, 

чтобы на него претендовала Организация Объ­
единенных Наций. В заключение он сказал, что 
Южная Африка будет продолжать вести диалог 
с Организацией Объединенных Наuий на осно­
ве тех документов, в отношении которых имеет­

ся согласие обеих сторон. 

51. Ясно, что невозможно определить, какими 
должны быть конституционные нормы, которые 

бы удовлетвор1яли Намибию, пока многие на­
мибийцы проживают в качестве беженцев в та­
ких прилегающих странах, как Ботсвана и Зам­
бия. Нельзя рассуждать о том, каким должно 
быть правительство, которое бы удовлетворяло 
Намибию, пока люди по-прежнему изгоняются 

и вытесняютс51 со своих законных земель, кото­

рые когда-нибудь должны быть воз,вращены им 
европейцам 11. 

52. Однако следует признать, что ряд пол1п11-
чесю1х руководителей территории из числа ев­
ропейцев выступили с призывом на практике 

осуществить изменения с той целью, чтобы ус­
тановить контакты ;v1ежду белыми и черными 
жителями территории. Оратор принимает этот 
призыв и рассматривает как знак доброй во­
лн со стороны намибийских руководителей ев­
ропейского происхождения и как один из пер­

вых важных признаков, свидетельствующих об 
успешных результатах контактов, которые былн 
начаты по инициативе Генерального секретаря 
Организации Объединенных На ций. Организа­
ция Объединенных Наций должна понять про­
исходящие изменения и войти в положение тех 
людей, которые вызывают эти изменения, ибо в 
противном случае Организация как таковая 

отда.ТJ итоя от самого народа Намибии, которому 
она хочет помочь. СВАНУФ преисполнен реши­
мости способствовать этим изменениям, даже 
если он потеряет поддержку со стороны Орга­
низа ции Объединенных На~ций. 

53. Оратор обращается с настоятельным призы­
вом к членам Комитета попросить Совет Без­
опасности, чтобы он: предложил Генеральному 
секретарю и впредь поддерживать контакты со 

всеми заинтересованными сторонами в целях 

создания такой атмосферы, которая бы позвош1-
ла представителю Организации Объединенных 
Наций совершить поездку в Намибию, чтобы 
убедиться, насколько искренни предложения 
южноафриканского правительства, и попросил 
Генерального секретаря сделать все возможное 
для облегчения возвращения намибийских ру­
ководителей, находящихся сейчас в ссылке, так, 
чтобы они помогли своему народу разработать 
основы конституционной структуры и чтобы при 
этом над ними не висела угроза нового заточе­

ния в тюрьму за их прежнюю политическую дея­

тельность. 

54. Г-н КЕРИНА (Национальный объединенный 
фронт Юго-Западной Африки) говорит, что ис­
торический визит Генерального секретаря Ор­
ганизации Объединенных Наций в Намибию в 
марте 1972 года ознаменовал начало новой эпо­
хи в политическом развитии территории. Народ 
Намибии не забудет того важного вклада, ко­
торый сделал Совет Безопасности, вклада, кото­
рый способствовал созда нию этого нового кли­
мата, влияющего на судьбу намибийцев; народ 
Намибии не забудет также намерений прави­
тельства Южной Африки наладить сотрудниче­
ство с Генеральным секретарем и Советом Без­
опасности в целях разрешения на:-.rибийской 
проблемы. 

55. В У ставе Организации Объединенных На­
ций предусмотрено право народов на самоопре­

деление и независимость, и это положение ста ­

ло основным принципом Организа ции Объеди­
ненных Наций, маяком и движущей силой в 
международных отношениях. Организация Объ­
единенных Наций, сотрудничая с различны:-.ш 
государствами-членами, пыталась расширить 

моральные рамки этого при_нцип а и прида ть ему 

позитивное содержание, в результате чего е{1 
удалось обратить этот принцип в конкретную 
правовую норму, способы применения которой 
полностью определяются на практике. Первая 
резолюция Организации Объединенных Наний 
no Намибии была принята в декабре 1946 года 
[резолюция 65 (1) Генеральной Ассамблеи] . В 
этой резолюции Генеральная Ассамблея отверг­
ла идею о присоединении Намибии к южноаф­
риканской территории и предложила правитель­

ству Южной Африки прийти к какому-то согла­
шению относительно будущего Намибии . После­
дующие резолюции Организации Объединенных 
На ций и заключения Международного Суда 
свидете,ТJ ьствовали о необходимости разрешения 
этой проблемы на мирной основе. Выступая 



2047-е заседание - 29 октября 1973 года 171 
--------------------
перед Генеральной Ассамблеей 29 сентября 
1972 года, на 2046-м пленарном заседании, ми­
нистр иностранных дел Южной Африки заявил, 
что, несмотря на широкие и глубокие р а зногла­

сия и на нереальные шансы разрешить эту про­

блему в несколько дней, правительство Южной 
Африки искренне надеется, что добрая воля, 
взаимное доверие и взаимопонимание будут 
превалировать в отношениях между все:.ш сто­

ронами и что в результате этого окажется воз­

можным решать данную проблему в такой ат­
мосфере. Он подчеркнул, что правительство 
Южной Африки взяло на себя твердое обяз а­
тельство согласиться с принципом сю1оопреде­

ления II независимости и со всеми вытекающи­

:1ш отсюда последствиями и что оно будет и 
впредь в полной мере сотрудничать с Генераль­
ным секретарем Организации Объединенных 
Наций в поисках решения данной проблемы. 

Точно так же пр емьер-министр Южной Африки 
заявил, что южноафриканское правительство не 

планирует никакого разделения территории на 

отдельные государственные единицы и что у не­

го нет никаких особых намерений в отношении 
той или иной части На:.шбии (2041-е пленарное 
заеедание). Это попросту означает, что прави­

тельство Южной Африки разделяет мнение о 
нерушимости нынешней территориальной цело­

стности страны н социального единств а народа 

Намибии - нерушимости основных элементов 
при применении принципа самоопр·еделения. Во 
многих резолюциях Организации Объединенных 

Наций, касающихся Намибии, содержатся при­
зывы относител ьно сохранения этих элементов. 

56. Поэтому важно, чтобы Организация Объеди­
ненных На,ций приняла к сведению, что с на­
стоящего мом•ента намнбийцы стали подходить 
к делу активно II прагматически, ибо это позво­

лит мобилизовать намибийский народ в терри­
тории и обеспечить эффективное участие нами­
бийцев в решении данной пробле;,.1ы, а также в 
осуществлении всех 11еобходи:.1ых изменений. В 
~онечном счете, именно сами намибийцы будут 

решать вопрос о своеi\1 правительственном ап­

парате и именно они выберут тот политико-со­
циальный режим, который, по их мнению, лучше 

всего отвечает их национальным интересам. 

57. В организации Объединенных Наций со 
всей серьезностью встает вопрос о целесообра з ­

н-ости продолжения диалога с правительством 

Южной Африки. Учитывая тот факт, что в те­
чение последних 27 лет в отношении вопроса о 

Намибии не было достигнуто никакого прогрес­
са, эти сомнения оправданы. Тем не менее 

СВАНУФ и народ этой территории выступают в 
поддержку продолжения этих конта ктов благо­

даря своей вере в Генерального секретаря и 

Совет Безопасности и в самих себя в том, что 
касается з а дачи осуществления преобразования 

в стране. 

58. Последние события в территории должны 
убедить всех заинтересованны х в то:-,~, что в На­
мибии происходит нечто важное, и uелесообраз-

ность контактов между Генеральным секрета­

рем и правительством Южной Африки являет­
ся весьма значительной. 

59. Недавно созданный Консультативный совет 
для Юго-Западной Африки в том виде, в каком 
он существует в настоящее время, не отражает 

многообразия мнений всех намибийцев. Необ­
ходимо надеяться на то, что этот недостаток 

будет исправлен с целью обеспечения свободно­
го выражения идей народа Намибии. Несомнен­

но, Консультативный совет может предложить 
созыв общего форума с ограниченным числом 
участников для развития действительного наци­

онального единства, которре сделает воз:½ОЖНЫ:\1 

такое положение, при котором народ Намибии 

договорится об опред·еленных минимальных це­

лях и стратегии и будет объединенно действо­
вать для достижения своей цели - независимо­

сти. Настал час использовать какой-либо орган, 
который даст народу Намибии возможность 

объединиться, для того чтобы открыто рассмот­
реть и критически проанализировать пр,обл е111 ы 

Намибии. Несомненно, возникнут положения, 
при которых . стратегия нюшбийцев, живущих в 
Намибии , будет радикально отличаться от стра­
тегии, используемой их африканскими братья­

ми в других частях континента. 

60. Как результат последних национальных и 
международных событий, намибийцы пытаются 
преодолеть свои трудности, с тем чтобы достичь 

согл а сованноrо мнения с учетом своей ответст­

венности по внесению конструктивного вклада в 

усилия, -осуществляемые в Организаци и Объ­

единенных Наций. Новый подход намибийцев 
обусловлен характером борьбы, которую афри­
канцы ведут в других частях Африки. Когда 
Намибия впервые стала жертвой германского 
колониализма, апюсфера в этой территории на­
поминала атмосферу поля боя. Присутствие Юж­
ной Африки ни в коей мере не изыенило этого 
положения. Необходимо надеяться на то, что 
Генеральный секретарь станет посредником 
между различными расами Намибии, между 
правительство:v1 Южной Африки и Организаци­
ей Объединенных Наций, и сможет учесть все 
разногласия, с тем чтобы представить оконча­
тельную программу достижения независимости 

Намибии. 

61. Оратор обращает внимание членов Комите­
та на Лусакский манифест 1969 года 7, в пунк­
те 8 которого подписавшие этот Манифест сто­
роны указывают, что все народы, которые посе­

лились в странах южной части Африки, явля­

ются африканцами, независимо от цвета их ко­
жи, выступают против любого поавительства 
большинства, которое занимает поз·иuию произ­
вольной и постоянной дискриминации против 
граждан этих стран на основе их расового про­

исхождения . Так же в пункте 9 подписавшие это 

7 Манифест о южной части Африки. См. Официальные 
отчеты Генеральной Асса.л1блеи, двадцать •tетвертая сессия, 
Приложения, пункт 106 повестки дня, документ А/7754. 



172 Генеральная Ассамблея - Двадцать восьмая сессия - Четвертый комитет 

заявление стороны отвергают вмешательство 

из.вне во внутренние дел а этого района и в 
пункте 12 подтверждают принцип диалога и 
переговоров, принцип, направленный против же­
стокости и разрушения, и настаивают на том , 

чтобы освободительные движения использовали 
мирные методы борьбы, хотя бы и ценой дости­
жения решения путем сделки в момент преоб­
разования . 

62. Оратор испытывает удовлетворение в связи 
с тем, что он может обратиться к Организации 
Объединенных Наций в тот момент, когда Гер­
манская Демократическая Республика и Феде­
ративная Республика Германии пр·иняты в Ор­
ганизацию Объединенных Наций в качестве 
полноправных членов. Трагедия Намибии свя­
зана с грабежом территории со стороны . Гер­
мании. Необходим-о надеяться на то, что обе 
Германии внесут свой вклад в обсуждение в 
Четвертом комитете и попытаются добиться 
мирного решения проблемы независимости На­
мибии. 

63. Оратор предлагает другим намибийцам объ­
ективно и свободно высказать свое мнение по 
вопросам, стоящим перед ними, с тем чтобы со­
гласовать все соответствующие позиции. Сделав 
это и скоординирова·в действия различных сек­
торов, можно будет несомненно помочь Гене­
ральной Ассамблее определить и правильно 
уточнить мандат Генерального секретаря. 

64. Преподобный Майкл СКОТТ (Международ­
ная лига прав человека) говорит, что некоторые 
члены Организации полагают, что было бы це­
лесообразно для Ком·итета полагаться на инфор­
мацию из первоисточника относительно положе­

ния, которое существует в Намибии. В этой свя­
зи ·было устроено так, ч_то два человека поеха­
ли в Намибию и подготовили доклад относи­
тельно тех мнений, которые они выслушали о 
событиях, свидетелями которых они были, и так . 
далее. Такой доклад сейчас готовится и по за­
вершении сможет быть представлен Комитету. 

65. ·Г-н ИБРАГИМ (Судан) благодарит r-на 
Скотта и г-жу Роджерс за их неустанные уси­
лия, направленные на оказание помощи угне­

тенному народу южной части Африки. 

66. Он считает, что, очевидно, нельзя ожидать 
понимания или милости со стороны тех, кто уг­

нетает н а род Намибии. В этом отношении рас­
следован·ия г-жи Роджерс дают довольно ясную 
картину о том, что, хотя, возможно, угнетатели 

изменили свою тактику, цели их остались преж­

ними. Однако отсутствие представителя Южной 
Африки является более красноречивым, чем 
все слова, произнесенные в ходе прений: оче­
видно, что Южная Африка не желает диалога 
и что она лишь хочет выиграть время для того, 

чтобы укрепить свою пресловутую политику. 

Южная Африка, которая игнорировала резолю­
ции Орган·изации Объединенных Наций, кото­
рая не прислушалась к консультативному з а­

I<лючению Международного Суда от 21 июня 

1971 года и призыву международного сообщест­
ва, пытается в настоящее ·время лишить н арод 

Намибии единственного оружия, которое у него 
осталось - единства. 

67. Оратор не считает, что он может сказать 
народу Нам·ибии, что он должен делать, однако 
он напоминает ему о том, что его единственным 

оружием является единство. Орга низация Объ­
единенных Наций и Генеральный секретарь, в 
частности , могут оказать помощь, одн ако реше­

ние должно быть найдено самими намибийцами. 
Как член Организации африканского единства, 
Судан обязался предоставить всю моральную и 
материальную помощь народу Намибии. Однако 
для того чтобы добиться свободы, необходимо 
сохранять единство. 

68. Г-н АРАИМ (Ирак) благодарит преподоб­
ного Майкла Скотта и г-жу Роджерс з а полез­
ную информацию, которую они предоставили 
Комитету. 

69. Г-н МУЛВА (Кения), выражая благода р­
ность преподобному Майклу Скотту и r-же Род­
жерс за их ценные заявления, пр исоединяется 

к сказанному представителем Судана. Он не 
считает, что р·ешение для Намибии может прий ­
ти извне, и необходимо в большей степени рас­
считывать на то, что народ Намибии сам в со­
состоянии сделать. Для достижения этой цели 
единственным его оружием является единство: 

если не будет единства, Южная Африка исполь ­
зует эту возможность, для того чтобы разделить 
народ и расколоть эту территорию на мелкие 

административные районы, что позволит укре­
пить незаконную оккупацию. Хотя на первый 
взгл,яд деятельность Южной Африки может по­
казаться приносящей пользу, она лишь являет­

ся одним из методов, который позволяет вы ­
играть время для достижения порочных целей. 
Оратор объясняет, что его делегация выступит 
с общим заявлением по этому пункту на общих 
прениях. 

70. Г-н ТЕйМУР (Египет) считает плачевным 
тот факт, что в Комитете были высказаны мне­
ния о возможности ведения диалога с Южной 
Африкой. Очевидно, то, что Южная Африка нс 
склонна признать действенность консультатив ­
ного заключения Международного Суда по во­
просу о Намибии. Очевидно то, что Южная Аф­
рика ничего не делает для того, чтобы принестн 
мир в эту территорию . Если установление кон­
тактов с режимом Южной Африки поможет На­
мибии, Генеральный секретарь смог бы достичь 
позитивных результатов . Однако единственное, 
чего он добился, это присутствие н а некоторое 
время представителя Организации Объединен­
ных Наций в территории, что дало повод для 
некоторых надежд. Все сделанное правительст­
вом Южной Африки было н а правлено на то, 
чтобы усложнить миссию Генерального секре­
таря, выдвигая значительные препятствия на 

его пути и на пути его представителей. 



2047-е заседание - 29 октября 1973 rода 173 

71. Расистский режим белых, несомненно объ­
единился для того, чтобы разделить Намибию 
и использовать ее уран, ванадий и бриллианты. 

72. Оратор ·благодарит преподобного Майкла 
Скотта и г-жу Роджерс за их, в целом, инфор­
мационные заявления и оставляет за своей де­
легацией право вернуться к вопросу о Намибии 
в х-оде общих пр ений . 

73. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает, что была 
высказа на просьба о том, чтобы выступление 
г-жи Роджерс было воспроизведено полностью 
в протоколе заседания, и говорит, что, если нет 

возражений и должным образом учитывая со­
ответствующие финансовые последстви я, он бу­
дет считать, что у Комитета не будет возраже­
ний выпоJшить эту просьбу. 

Предложение принимается. 

Преподобный Майкл Скотт, г-жа Роджерс, 
г-н Мбаева, г-н Керина покидают места за сто­
лом заседаний Ко.митета. 

74. Г-н БЕКЛЕС (Барбадос), выступая по во­
nросу ведения заседания, говорит, что преподоб-

ный Майкл Скотт предложил представить Ко­
митету дополнительную информацию из нейт­
ральных источников, и спрашивает, какой будет 
процедура, в результате которой делегац·ии смо­

гут располагать этим материалом. 

75. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что всякое 
предложение ·в этом отношении должно быть 
официально сделано какой-либо делегацией . 

76. Г-н ИБРАГИМ (Судан) предлагает, чтобы 
материал, сообщенный преподобным Майклом 
Скоттом, был воспроизведен и распространен 
в Комитете. 

77. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если нет 
возражений, он будет просить преподобного 
Майкла Скотта представить предложенный им 
дополнительный материал. Секретариат зай­
мется распределением его среди членов Коми­
тета. 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 18 час . 40 мин. 




